
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO 

 

GARA INFORMALE PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE  

DEL COLLAUDO STATICO DEI LOCALI SEMINTERRATI (CODICE CIG 

ZF511FC1E7) DELLA ROCCA SANVITALE, PER IMPORTO STIMATO INFERIORE A € 

20.000,00 AI SENSI DELL’ART. 90 E 91 DEL D.LGS 12 APRILE 2006, N. 163 S.M.I. 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 27 del 26/01/2015 

 

IL RESPONSABILE Mauro Bertozzi / INFOCERT SPA 

 

PREMESSO quanto segue: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27.02.2014 è stato approvato il P.E.G. 

per il corrente esercizio finanziario; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 26.06.2014 si approvava il progetto 

definitivo - esecutivo delle opere per "il completamento dei lavori di restauro e di 

consolidamento dei terzi della Rocca Sanvitale – codice Cup E41h14000050004“ redatto dal 

Dr. Arch. Sandro Breschi con studio in Bologna, dell'importo complessivo di € 82.000,00; 

- che con determinazione AST n. 152 del 26/06/2014, veniva assunto il relativo impegno di 

spesa; 

- che con propria determinazione n. 70 del 03/04/2014, a seguito di pubblicazione di avviso 

pubblico venivano costituiti elenchi di professionisti, con validità triennale, ai quali attingere 

per l’affidamento di servizi riconducibili all’ingegneria e all’architettura in funzione delle 

esigenze ravvisate dall’amministrazione, selezionando in numero di cinque in ciascun servizio 

o in numero minore, se non presenti candidati idonei in numero sufficiente, da invitare a 

formulare la propria offerta mediante lettera invito, contenente gli elementi essenziali 

costituenti l’oggetto della prestazione, il relativo importo presunto, il termine per la ricezione 

delle offerte, il tempo massimo per l’espletamento dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento 

ritenuto utile, come previsto dall’art. 267 c. 8 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e rotazione. 

- che con determinazione AST n. 292 del 02.12.2014 si decideva di procedere all’affidamento 

degli incarichi professionali per il collaudo statico della parte dell’immobile sottoposta a 

interventi di restauro con miglioramento strutturale (terzi) e per la variazione catastale della 

Rocca Sanvitale, decidendo di affidare gli incarichi con il sistema del cottimo fiduciario, con 

invito di professionisti di cui agli elenchi “2 - catasto” e “6 - collaudi” approvati con 

determinazione AST n. 70/2014, ai sensi dell’art. 9 -comma 1 - lett. a) - del Regolamento 

Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 01.09.2011; 

- che nello stesso atto si decideva altresì di procedere all’affidamento dell’attività di collaudo con 

il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara pari a € 

3.600,00 oltre oneri fiscali, come indicato nello schema di lettera invito; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Determina num 27 del 26/01/2015
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MAURO BERTOZZI e stampato il giorno 17/12/2015



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

 

CONSIDERATO che la spesa è interamente finanziata con fondi propri della stazione appaltante, 

all’impegno assunto con determinazione AST n. 152 del 26/06/2014, nelle somme a disposizione 

del quadro economico approvato; 

 

CHE, con nota di posta elettronica certificata del 05/12/2014 si invitavano i professionisti a 

presentare offerta entro le ore 12,00 del 23/12/2014, come risulta dal verbale di gara informale 

allegato al presente atto sotto la lettera A; 

 

VISTO il verbale di gara informale relativo alla attività di collaudo statico (allegato A) dal quale 

emerge che l’offerta più vantaggiosa sia quella dell’Ing. Zinno Federico, che ha offerto il 65% di 

ribasso sul prezzo a base di gara, corrispondente al prezzo di € 1.260,00 (Euro 

milleduecentosessanta/00) oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

CHE al concorrente è stato richiesto con propria nota prot. n. 70 del 07.01.2015 inviata via pec, di 

trasmettere per iscritto alla S.A. le giustificazioni dell’offerta nelle modalità di cui all’art. 87 del 

D.Lgs. 163/06 entro e non oltre il termine di 15 giorni dalla stessa comunicazione; 

 

CHE il concorrente ha trasmesso propria nota pervenuta tramite pec al prot. n. 294 del 14.01.2015 

le giustificazioni alla base della formulazione dell’offerta (allegato B); 

 

CHE le precisazioni fornite consentono di giudicare l’offerta congrua;  

  

ACCERTATA la regolarità della procedura di gara seguita; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di cui sopra, approvando 

contestualmente il disciplinare di incarico, il cui schema è allegato al presente atto sotto la lettera C; 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Servizio finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.8.2000, N.267 TUEL, trascritti in calce al presente atto; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il verbale di gara a procedura negoziata 

reso in data 29.12.2014 per l’aggiudicazione dell’incarico di collaudo statico dei locali 

seminterrati della Rocca Sanvitale comunemente denominati “Terzi”, rassegnato dalla 

commissione che ha proceduto alla gara, che viene allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

2. di approvare le giustificazioni del concorrente, fornite a dimostrazione della congruità 

dell’offerta (Allegato “B”);  

 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico dei locali 

seminterrati della Rocca Sanvitale comunemente denominati “Terzi”, all’Ing. Zinno Federico, 

avendo offerto lo stesso il 65% di ribasso sul prezzo a base di gara, corrispondente al prezzo di 

€ 1.260,00 (Euro milleduecentosessanta/00) oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% 

approvando contestualmente il disciplinare di incarico relativo(allegato C); 

 

4. di dare atto che la spesa troverà copertura all’impegno assunto con determinazione AST n. 152 

del 26/06/2014, nelle somme a disposizione del quadro economico approvato riformulato come 

segue: 

 

A LAVORI  

A.1 Sommano lavori e oneri sicurezza 52.153,50  

B Somme a disposizione  

B.1 Iva 10% sui lavori 5.215,35  

B.2 SPESE TECNICHE  

B.2.1 Progettazione preliminare 0,00 

B.2.2 Prog. esecutiva integrale e coordinata  0,00 

B.2.3 Direzione e Contabilità lavori 7.800,00  

B.2.3 Collaudo statico 1.260,00  

B.2.4 Accatastamento 2.500,00  

B.2.5 Sommano spese tecniche al netto 11.560,00  

B.2.6 Inarcassa 4% 462,40  

B.2.7 Iva su spese tecniche e Inarcassa 22% 2.644,93  

B.2 Totale Spese Tecniche 14.667,33 

B.3 ribasso 777,81  

B.4 contributo per funzionamento dell'AVCP 30,00  

B.5 lavori in economia  1.585,10  

B.6 Imprevisti e Arrotondamenti 2.334,61  

B Sommano a disposizione 23.832,39  

C Importo Totale 75.985,89  

 

La presente viene rimessa per l'esecuzione ai Nuclei Omogenei Patrimonio, Contratti e Ragioneria. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

IL RESPONSABILE 

 

Mauro Bertozzi / INFOCERT SPA 

 

 


